
Deliberazione n. 214 

del 18/12/2017 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 	PNSCIA. PAC-SERVIZI DI CURA, II RIPARTO. PIANO DI INTERVENTO ANZIANI. 
EROGAZIONI DI PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATE 
ALL'ASSISTENZA SOCIO - SANITARIA. CUP G19D16000660006. AUTORIZZAZIONE 
ANTICIPAZIONE DI CASSA PER LIQUIDAZIONE FATTURE. 

L'anno duemiladiciassette addì diciotto------------------- ­ del mese di dicembre alle 

ore _____1=..:9::...!t~1:.;:;5_______ e seguenti, nei locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

Preso 
X 

Ass. 
1 BONELLI Luigi Salvatore SINDACO - PRESIDENTE 

2 GEMMELLARO Francesca X Vice Sindaco 

3 CASTELLO IGiuseppe Mario X Assessore 

4 ZAPPIA Ferdinando Il Assessore 

5 BONOMO Graziano I van X Assessore 

Presiede il Sig. BONELLI dotto Luigi [il Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale Sig. =.ra=-=Z=I:.:.:N.=GALE==--=d=..ot=..t;:.:o:.;:;s:::.sa=-=Mar=.;;;:a_________________ 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


VISTA la proposta del dirigente del I Settore del Comune di Nicosia, avente ad oggetto: 
"PNSCIA Pac servizi di cura - II Riparto - Piano di intervento Anziani. Erogazioni di prestazioni 
di assistenza domiciliare integrate all'assistenza socio sanitaria. CUP G 19D 16000660006. 
Autorizzazione anticipazione di cassa per liquidazione fatture. 

VISTO il parere tecnico - contabile resi ai sensi dell'art. 53, comma I della L .r. 142/90, recepita 

con L.R. 48/91, e successiva L.r. 23/12/2000. n. 30; 


RITENUTA la superiore proposta degna d'approvazione; 


VISTO il vigente Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 


CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge, 


DELIBERA 

Di approvare la proposta di cui sopra nel testo allegato a far parte integrante del 
provvedimento. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 


OGGETTO: PNSCIA. PAC-SERVIZI DI CURA, II RIPARTO. PIANO DI INTERVENTO ANZIANI. 
EROGAZIONI DI PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATE ALL'ASSISTENZA 
SOCIO SANITARIA. CUP G19D16000660006. Autorizzazione anticipazione di cassa per liquidazione 
fatture. 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE 
PREMESSO che: 
con delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 il Ministero dell'Interno è stato individuato quale 
amministrazione responsabile della gestione (AdG) del Programma Nazionale servizi di cura alla infanzia e 
agli anziani non autosufficienti, previsto dal Piano di Azione Coesione (PAC) destinando risorse fmanziarie 
per potenziare l'offerta dei servizi di cura all'infanzia (0-36 mesi) e agli anziani ultrasessantacinquenni; 
con decreto n. 557/PAC del 22/04/2015, l'A.d.G. ha proceduto alla rideterminazione del secondo Atto di 

Riparto con il quale sono state assegnate a questo distretto € 401.426,00 per servizi di cura in favore degli 

anziani non autosufficienti; 

con delibera C.S. n. 80 del 11105/15, esecutiva, è stato approvato il verbale di deliberazione del C.d.S. n. 4 

dell' 11/05/15, inerente l'approvazione del Piano di Intervento anziani e relativi atti del distretto socio 

sanitario n. 23, tra cui l'accordo di programma con il Distretto sanitario di Nicosia per la realizzazione del 

suddetto Piano di Intervento, sottoscritto in pari data; 

con deliberazione del C.d.S. n. 9 del 12110/2015 è stato approvato e sottoscritto dai Comuni del Distretto e 

dal Distretto sanitario di Nicosia l'Addendum all'accordo di Programma; 

con decreto n. 1085/PAC del 07/04/16, trasmesso con nota dell'11104/16 prot. n. 8906, l'autorità di Gestione 

del Programma Nazionale servizi di cura all'infanzia e agli anziani non autosufficienti ha finanziato il Piano 

di intervento per i servizi di cura agli anziani, per un ammontare complessivo di € 401.426,00 di cui € 

365.148,08 per la scheda di intervento tipologia n.1 -Erogazioni di prestazioni di assistenza domiciliare socio 

assistenziale integrate ali 'assistenza socio sanitaria, di cui è soggetto attuatore il comune di Nicosia, in 

qualità di capofila del Distretto 23; 

con delibo G.C. n. 67 del 2/05/2016 è stato preso atto del suddetto decreto n.l085/PAC del 07/04/16; 

con det. dir. n. 1552, del 19/10/2016, si è proceduto all'accertamento in Entrata ed all'impegno di Spesa nel 

bilancio comunale, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, del 

fmanziamento suddetto; 

RILEV A TO che l'art. 5 del disciplinare-Modalità di erogazione del finanziamento- prevede che le 

erogazioni, ad eccezione dell'anticipazione iniziale del 10%, concernenti i pagamenti intermedi e il saldo del 

10%, sono subordinate alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nei modi di 

legge; 

DA TO ATTO che ad oggi il Comune di Nicosia ha effettuato pagamenti per un importo complessivo di € 

39.797,33 nei limiti dell'anticipazione del 10% erogata dall' AdG di complessivi € 40.142,60; 

DATO ATTO, altresi: 


che, della suddetta erogazione, al Comune residua una somma disponibile di € 345,27; 


che il servizio, iniziato il 28 novembre 2016, è stato regolarmente pagato alle ditte erogatrici fino a dicembre 

2016; 

che il mese di gennaio e febbraio è stato pagato a tutte le ditte, eccetto le coop.Penelope e Azione Sociale, le 

quali hanno sollecitato la liquidazione delle fatture già emesse e trasmesse al Comune di Nicosia; 

VISTA la delibera G .M. n. 109 del 17/08/17 con la quale è stata autorizzata l'anticipazione di cassa di € 

29.868,40 per la liquidazione delle fatture di seguito indicate ammontano a complessivi € 30.213,67: 


1- N. 4 del 21103/2017, emessa Soc. coop. Penelope, di € 15.148,44, periodo gennaio 2017; 

2- N.5 del 21/03/2017, emessa Soc. coop. Penelope, di € 14.187,77, periodo febbraio 2017; 

3- N.134 del 28/02/2017, emessa dalla Soc. coop. Azione Sociale, di € 877,46, periodo febbraio 2017. 




RILEVATO 


che si è provveduto all'inserimento dei pagamenti sino ad oggi effettuati nel sistema SGP, validato prima 

dalla Regione e successivamente dal Ministero dell'Interno, il 22 novembre 2017; 


che conseguentemente l'Ufficio S.S. sta procedendo alla rendicontazione sul sistema SANA al fme di 

ottenere il rimborso delle somme; 


VISTA la nota del 22111117 prot. n. 28030 con la quale l'Avv. Luigi Di Bella, per conto della Cooperativa 

sociale Penelope a rJ., ha diffidato il Comune di Nicosia al pagamento delle fatture inerenti il servizio di cui 

in oggetto, relative al periodo Marzo, Aprile e Maggio 2017; 


DATO ATTO che la suddetta cooperativa, tramite il proprio legale ha considerato la possibilità di non 

avviare alcuna azione legale nel caso in cui si proceda entro l'anno in corso al pagamento della prima fattura; 


DATO ATTO altresì che anche le altre cooperative che forniscono il servizio hanno più volte sollecitato il 

pagamento delle proprie fatture; 


EVIDENZIATA la necessità e l'urgenza, nelle more di ulteriori erogazioni da parte del Ministero 

dell'Interno, di provvedere alla liquidazione, mediante anticipazione di cassa per un totale di € 23.110,24, al 

fine di garantire il pagamento di tutte le fatture regolarmente pervenute e ancora non pagate relative al 

servizio effettuato fino al mese di Marzo 2017, di seguito indicate: 


1. n. ll1El17, emessa dalla coop.soc. Santa Maria dell'Assunta di € 1.316,20, periodo Marzo 2017; 

2. n. l2/E/17, emessa dalla coop.soc. Santa Maria dell'Assunta di € 1.316,20, periodo Marzo 2017; 

3. n. 13/E/17, emessa dalla coop.soc. Santa Maria dell' Assunta di € 365,61, periodo Marzo 2017; 

4. n,' 306/17, emessa dalla coop.soc. Azione Sociale di € 987,15, periodo Marzo 2017; 

5. n. 8/17, emessa dalla coop.soc. Aurora di € 5.834,43, periodo marzo 2017; 

6. n. 8/17, emessa dalla coop. soc.Penelope di € 13.290,65, periodo Marzo 2017. 

RITENUTO che la mancata anticipazione può comportare danni gravi e certi all'Ente per il maturare di 
interessi sulle somme da pagare; 

DATO ATTO che sulla presente la sottoscritta esprime parere tecnico e attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l'ord.degli EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazione; 

VISTO il DJgs n. 267/2000 

VISTO il D.L. n. 118/2011 modificato dal DJgs n. 126/2014, 


PROPONE DI DELIBERARE 

Di autorizzare l'anticipazione di cassa, per conto del Ministero dell'Interno, della somma complessiva di € 

23.110,24 - occorrente per il pagamento delle fatture sopra indicate per prestazioni di assistenza domiciliare 

Adi previste nell'ambito del Piano di Intervento Anziani- Pac 20 riparto. 


Di imputare la suddetta somma al cap. 1459 Missione 12 - Programma 07 titolo 1 - Macroaggregato 103 ­
"PAC servizio di Assistenza Anziani 20 riparto", cui corrisponde in entrata il cap. 109, titolo 2 - tipo 101 ­
cat. 101, ove la somma risulta impegnata con D.D. n. 1552/2016, da recuperarsi alle casse comunali dopo il 

rimborso che sarà effettuato da parte del Ministero dell'Interno. 

Di dare atto che il mancato pagamento delle fatture suddette può comportare danni patrimoniali gravi e certi 

all'Ente che si esporrebbe ad azioni legali da parte delle ditte creditrici. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere. 




...
ll-t 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla Deliberazione 

GC /(X, N. ~A '-\ del A&'"Al-W l'f 
'" 

OGGETTO: PNSCIA. PAC SERVIZI DI CURA, Il RIPARTO - PIANO DI INTERVENTO 

ANZIANI. ERORAZIONI DI PRESTAZIONI DI ASSITENZA DOMICILIARE INTEGRATE 

ALL' ASSISTENZA SOCIO SANITARIA. CUPG19D16000660006. AUTORIZZAZIONE 
I 

I ANTICfPAZIONE DI CASSA. 
! 

PARERI 

Resi ai sensi dell'art. 53 comma 1 della L.142/90, recepito dall'art.1 comma 1 lettera i) della L.r. 

48/91, modificato dall'art.12 della L.r. 30/00 e dell'art. 147 bis 1 comma D.Lgs. 267/2000 e degli 

artt. 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 

* * * * * 

Parere ID ordine alla regolarità tecnica: -4~~<Q.u..Jou~JJoQg~=.-,____________ 

l 

Nicosia, ±- (2;-2.c {~ 

http:dall'art.12


-------

Parere in ordine alla regolarità contabile: ______________-+-________ 

con imputazione della spesa di €. _-1-_____ al Cap. _____ del bilancio per l'esercizio in 

corso, cui corrisponde in entrata il titolo Funzione_________ 

mooITento______________________________________ 

Nicosia, IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 



l 

It. .. 
v,'/ / 

.,' & ,;,'\~/ 
'~ i" ,~, 
l-.\'JJ.~ ':L~: 

',. "0 ~~ 
, J '?" 

COMUNE DI NICOSIA 
Provincia di Enna 

Riferimento Prot. Rag. 203 I 2017 

Proposta di deliberazione del 10 Settore 

Oggetto: PNSCIA - P AC. Servizi di cura IIA Rip. Piano di intervento anziani ­
Erogazioni di assistenza domiciliare integrate all'assistenza socio sanitaria. CUP 
G19Dl6000660006. Autorizzazione anticipazione di cassa per liquidazione 
fatture. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi dell'art.49 e 147-bis del D.Lgs 267/00 e art. 12 della L.r. n.30/00 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Sfavorevole, atteso: 

- che il Comune di Nicosia registra una considerevole esposizione finanziaria per le già autorizzate 
anticipazioni, per conto di terzi, mediante utilizzo delle proprie disponibilità liquide di bilancio, a fronte 
dei pagamenti operati, per sopperire alla carenza degli introiti ed accreditamenti da parte degli obbligati 
al finanziamento dei servizi già attivati, se pur con l'incertezza della copertura di cassa indispensabile 
alla liquidazione del fatturato ( fra tutti ATO EnnaEuno/ Società AcquaEnna/ ARO - Servizio di igiene 
ambietale/ Distretto socio sanitario D/23, ecc. ). 
- che la problematica di cui alla proposta non investe direttamente e solo il Comune di Nicosia, facente 
arte, assieme ad altri Enti, del Distretto socio sanitario D/23 di Nicosia, i cui Organi gestionali non 
engono interessati della problematica, con improprio interessamento diretto dell'intervento finanziario 

P9sto a carico del Bilancio del Comune di Nicosia e delle sue disponibilità finanziarie, ove non è dato, 
fra l'altro, verificare che il pagamento del servizio, in conto anticipazione di cassa, richiesto non 
interessi anche servizio già reso dalla Ditta presso altri comuni del Distretto D/23 ( Troina, Cerami, 
Capizzi, Gagliano, Sperlinga, ecc ). 
- che ad oggi non si registra ancora il recupero, a favore del Bilancio comunale, di precedenti 
anticipazioni di cassa autorizzate dall'Organo esecutivo del Comune di Nicosia per attività 
esclusivamente di competenza del Distretto socio sanitario D/23 ( anticipazione con delibera del 
Commissario Straordinario n. 64 del 17/04/2014 per € 11.691,12 e con delibera di G.C. n. 109 del 
17/08/2017 per€ 29.868,40 ) 
- che il paventato danno patrimoniale grave e certo all'Ente ( Comune di Nicosia ), per il maturare di 
interessi, sembra impropriamente volersi attribuire al solo Comune di Nicosia, così come in proposta, 
atteso che la responsabilità gestionale dei servizi del Distretto socio sanitario D/23 non è cosa unica ed 
esclusiva del Comune di Nicosia e dei suo òrgani gestionali, ma bensi dei diretti responsabili alla 
gestione delle attività proprie del Distretto e, ove se ne rawisi la fondatezza, di tutti i Comuni o Enti 
facenti parte del Distretto, e dei componenti gli Organi gestionali, in rappresentanza di ogni socio. 

http:dell'art.49


- che, per come si evince dalla proposta, nei fatti vengono attivati servizi, incuranti della garanzia della 
certezza della copertura di cassa, necessaria a garantire le liquidazioni ed i conseguenziali pagamenti, 
ma, bensì, sulla base della sola copertura alla spesa di sola competenza. pervenendo. infine, anche 
alla attribuzione dell'onere finanziario, per carenza di liquidità del Distretto socio sanitario 0123, al solo 
Comune di Nicosia, uno fra i soci, e forse per servizi resi fuori dal proprio territorio ci competenza. 

Nicosia, 14/12/2017 

r, Il 

~' 

, 

) 

• 

J 
~ 



t 


COMUNE DI NICOSIA 
I SETTORE 


UFFICIO SERVIZI SOCIALI 


Osservazioni in merito al parere contabile reso sulla proposta di delibo G.C. ad oggetto:Erogazioni 
di assistenza domiciliare integrate all'assistenza socio sanitaria. Autorizzazione all'anticipazione di 
cassa per liquidazione fatture. 

In merito al parere in oggetto, per quanto di competenza di questo Ufficio, si osserva quanto segue. 

Le anticipazioni autorizzate per servizi del Distretto 23 sono relative a: 
a) Piano di Intervento Anziani IO Riparto - frnanziato con decreto M.I. n. 34 del 18/02/2014, 

rettificato con decreto n. 621PAC del 17/04/2014. 
b) Piano di Intervento Infanzia IO Riparto - finanziato con decreto M.1. n. 055 del 15.04.2014 
c) Piano di Intervento Anziani 20 riparto finanziato con decreto M.I. n. n. l 0851PAC del 

07104/2016. 

Si riporta di seguito una tabella con indicate le spese effettuate, le anticipazioni del comune e le 
erogazioni di somme da parte del Ministero dell'Interno, AdG del PNSCIA 

Oggetto Spesa 
effettuata 

Anticipazioni del 
Comune 

Erogazioni Somme da 
recuperare 

i 

Piano di Intervento 
Anziani IO Riparto 

€ 335.915,20 
(rendicontata ) 

! 

Delib.C.S. n.53 
26.3.2015 
€ 2.937,60 

Delib.G.M. 
14.7.2015 
n.l05 

€ 18.184,85 
a titolo di anticipazione iniziale pari 
aI5°!o dell'importo fmanziato, 
reversale di incasso n. 1725.112014 

€ 18.184,85 a titolo di integrazione 
della prima anticipazione pari ad 
un ulteriore 5% dell'importo 
finanziato, reversale di incasso n. 
377.1/2016. 

I 

I 

€ 11.419,20 

Delib.G.M. n.164 
10/1112015 
€ 29.706,40 

€ 18.184,85 a titolo di 
anticipazione della regione 

I 
Delib.G.M. n.55 € 18.184,85 a titolo di premialità, 

del 13/04i2016 reversale di incasso n. 556.1/2016 

€ 120.173,95 

Pago 1 di 3 



, 

-­

€ 18.184,85 a titolo di premialità, 
reversale di incasso n. 
3869.1/2016; 

€ 15.726,40 a titolo primo 
pagamento intermedio, reversale di 
incasso n.377.2/2016; 
€ 184.907,20 a titolo secondo 
pagamento intermedio, reversale di 
incasson.3870.l/2016 

€ 28.950,68 a titolo di pagamento 
intermedio (Decr.1939/14/11/17) 

€ 335.915,20 Totale 164.531,30 Totale € 320.508,53 € 15.406,67 

PIANO 
INTERVENTO 
INFANZIA l° 
Riparto 
(Il piano prevede 4 € 11.546,60 anticipazione iniziale 

progetti di cui 2 di 
Nicosia e 2 di Troina . M.1. 

€ Il.546,60 anticipazione regione 
che ha anticipato le € 23.093,20 ulteriore anticipazione 
proprie spese per a titolo di premialità 
intero). € 11.546,60, a titolo di integrazione 

della prima anticipazione 
L'anticipazione di € 23.237,72 a titolo primo 
somme è stata pagamento intermedio 
effettuata per il 
progetto del comune 
di Nicosia: 
Ampliamento 
servizio asilo nido 

€50.709,97 
(la spesa è 
relativa al 

€ 19.376,98 secondo pagamento 
intermedio (Decreto del 3/03/2017) 
€ 34.488,58 terzo pagamento 
intermedio (Decreto del 

, 25/09/2017) 

Tutta 
l'anticipazi 
one è stata 
recuperata. 

comunale progetto per il Delib. C.S. n. 64 
quale è stata del 17/0412015 
effettuata ,
l anticl ..in!azIOne) 

(non 2014) 
. € 11.691,12 

Totale 11.691,12 Tot. 134.836 28 
Piano di Intervento 
Anziani 2° Riparto 
(comprende nr. 2 
progetti di cui 1 di 
Capizzi e l del 
Distretto); 
L'anticipazione delle 
somme è stata 
effettuata per il 
progetto del € 70.011,00 € 40.142,60 € 29.868,40 

Distretto: Prestazioni Delib. G.M. n. 
ADI in favore di 109 del 
anziani 17/08/2017 

€ 29.868,40 

Pag.2 di 3 



, 


Si precisa che le operazioni di rendicontazione del IO Riparto Anziani sono state concluse nel mese 
di febbraio 2017; quelle relative al progetto dell'Infanzia sono state completate nel mese di 
dicembre 2016. 
Al proposito si ritiene utile comunicare che questo Distretto non è mai stato convocato per problemi 
di rendicontazione, nonostante la difficoltà che tale adempimento comporta, tant'è che diversi 
distretti (non Nicosia) sono stati più volte invitati presso le Prefetture per risolvere criticità, come da 
documentazione agli atti dell'Ufficio. 
Per quanto riguarda il 20 riparto, così come evidenziato nella proposta di delibera, l'inserimento dei 
dati nel sistema SGP, relativi ai pagamenti effettuati, è stato verificato positivamente dal M.I. per 
l'intera somma di € 70.011,00 in data 2211112017 mentre la relativa rendicontazione nel sistema 
SANA è in via di definizione poiché, tra l'altro, devono essere acquisiti alcuni documenti da parte 
di una delle ditte per le quali sono stati effettuati i pagamenti. 
Infine si fa presente che le fatture oggetto di anticipazione da parte del Comune di Nicosia sono 
relative ad utenti residenti nel territorio di Nicosia, eccetto un utente, residente a Gagliano C.to, la 
cui spesa incide per soli € 365,61 risultando quindi evidente che, avendo il Comune di Nicosia 
utilizzato le somme accreditate dal Ministero per i propri utenti, non può chiedere alcunché agli altri 
comuni. Si ribadisce inoltre che il soggetto attuatore del progetto è il Comune di Nicosia che 
risponde di eventuali danni per il maturare di interessi o azioni legali. 
Nicosia, 18/12/2017 

Pag.3 di 3 



r 


Il presente verbale viene letto, approvato e sotto'séJti 

IL SIN0A4:lI)~tmESIDEl 

L'As~mS~bR~E 

per COPia cotIl>mlle all'originale in carta libe1rMII~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

nsottoscritto Segretario Generale, 

CER TIFICA 

che la presente deliberazione, in applicarione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é stata pubblicata 

all'Albo. Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi. dal giorno 

,.)3-1(- &-t?- ,(art. li, comma l°, L.R. n.44191 come modificato dall'art.127, comma 21, della 

L.R. n.17 del 28/12/2004). 

IL SEGRETARIO GENERALEIl Responsabile della pubblicazione 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é divenuta 

esecutiva il '1 8 DIC. 2017 

o decorsi dieci giomi dalla pubblicazione (art. 12, comma l°); 

a a seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 

IL SEG~GENERALE 

o per copia confonne all'originale in carta libera per uso amministrativo; 

O per copia conforme al1'originale; 

Nicosia, lì ------­ IL SEGRETARIO GENERALE 


